CÂMARA MUNICIPAL DE MARATAÍZES ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ATA DA VIGESSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA,
SEGUNDO SEMESTRE, DO BIÊNIO (2025/2026), DA
OITAVA LEGISLATURA (2025/2028), DA
MUNICIPALIDADE NA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARATAÍZES/ES, QUE SE REALIZOU NA TERCA-FEIRA,
DOZE DE AGOSTO, ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO, ÀS
DEZOITO HORAS (12/08/2025, 18h).

MESA DIRETORA/VEREADORES:

Presidente: ERIMAR DA SILVA LESQUEVES – MDB

Vice-Presidente: ANDERSON DE SOUZA LAURINDO - PSB

Secretário: JORGE MARVILA – PSDB

Aos doze dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, no Plenário Elias

da Silva, localizado na Avenida Governador Francisco Lacerda de Aguiar, nº 113,

centro, Marataízes/ES, CEP; 29.345-000, o Sr. Erimar da Silva Lesqueves,

Presidente, reuniu-se em Sessão Ordinária no Primeiro Semestre do Primeiro Ano

Legislativo, Biênio dois mil e vinte e cinco e dois mil e vinte e seis (2025/2026),

Primeira Parte da Oitava Legislatura (2025/2028) da Municipalidade na Câmara

Municipal de Marataízes/ES, realizou cumprimentos e determinou que a Secretária

fizesse a chamada dos vereadores presentes. Registraram-se assinadas as

presenças dos Nobres Senhores Vereadores: Anderson de Souza Laurindo - PSB,

Arilson Rocha Fernandes - AGIR , Erimar da Silva Lesqueves - MDB, Eraldo Duarte

Silva Junior-PS, Francisco Pereira Brandão – REPUBLICANOS, Hudson Paz Teixeira –

AGIR, Isaque Gomes Serafim - REPUBLICANOS, Jorge Marvila- PSDB,  Jorge Marvila

Fernandes - PSDB, Josiene da Costa Pinto Pereira-PODEMOS ,Leonildo Gomes Ribeiro

– DC, Pedricio Pereira Marvila - PV e Weliton da Silva – PSB.

Havendo quórum regimental, o Presidente, em nome de Deus, declarou aberta a

sessão ordinária. Instalaram-se os trabalhos. O presidente solicitou que todos

ficassem de pé, e nos termos do §3º do artigo 109 do REGIN, que a Secretária

fizesse a leitura bíblia, e logo após, que o Vereador Isaque fizesse uma oração. Em

seguida, o Presidente, nos termos do artigo 110 e seguintes do REGIN, solicitou que

a Secretária fizesse a leitura do expediente do dia, as quais sobre a mesa constaram

as seguintes matérias: PROJETO DE LEI 18/2025 “Dispõe sobre a instalação de

placas de sinalização em vias públicas que indiquem a presença de pessoas com

transtorno do espectro autista (TEA) ou outras patologias sensíveis  ruídos e da

outras providências”- Autor: Hudson Paz Teixeira. MOÇÃO DE APLAUSOS

19/2025 – PROTOCOLO N° 847/2025 – Assunto: Moção de aplausos ao Sr.

Antonio Carlos Teodoro – Autor: Eraldo Duarte da Silva.  MOÇÃO DE APLAUSOS

21/2025 – PROTOCOLO N° 850/2025 – Assunto: Moção de aplausos aos

Senhores Wallace Eleny Costa e Milena Costa de Souza – Autor: Eraldo Duarte da

Silva. MOÇÃO DE APLAUSOS 41/2025 – PROTOCOLO N° 1196/2025 – Assunto:

Moção de aplausos à Mariana Costa – Autor: Weliton da Silva. MOÇÃO DE

APLAUSOS 42/2025 – PROTOCOLO N° 1198/2025 – Assunto: Moção de

aplausos à Maria do Carmo Vapor da Costa – Autor: Weliton da Silva. MOÇÃO DE

APLAUSOS 44/2025 – PROTOCOLO N° 1204/2025 – Assunto: Moção de

aplausos ao Sr. Sólon Alves Porto – Autor: Weliton da Silva. MOÇÃO DE

APLAUSOS 45/2025 – PROTOCOLO N° 1235/2025 – Assunto: Moção de

aplausos ao Ilustríssimo Evandro Passos Paiva – Autor: Pedricio Pereira Marvila.

Ato contínuo foi iniciado o PEQUENO EXPEDIENTE/ORADORES INSCRITOS.

Inscreveram-se para o pronunciamento os Vereadores: 1° Anderson (dispensa), 2°

Josiene (cumprimentou a todos os presentes e agradeceu ao Secretário de Saúde,

Cleverson, pelo excelente trabalho realizado com o projeto Sol e Pele, que realiza

acompanhamento de pessoas com câncer de pele. Destacou ainda que apresentou

uma indicação para ações e tratamentos relacionados ao câncer de pele,

demonstrando sua satisfação com o trabalho do Secretário. Em seguida, abordou

sua indicação para o asfaltamento da comunidade de Jabuti**, ressaltando a

importância dessa ação para a ligação entre Jabuti e São João. Também falou sobre

sua **indicação de instalação de banheiros e vestiários nos Campos Society,

destacando a relevância dessa melhoria especialmente para as mulheres.), 3°

Hudson (cumprimentou a todos os presentes, falou sobre o Projeto Social do

Ezequiel e em seguida falou sobre o Projeto de Lei 18/2025 que dispõe sobre a

instalação de placas de sinalização em vias públicas que indiquem a presença de

pessoas com transtorno do espectro autista (TEA), destacando a importância para

as crianças, em seguida falou sobre sua indicação da reforma da praça da cidade

nova, e também falou da adaptação de quadra esportiva para os cadeirantes.), 4°

Arilson (cumprimentou a todos os presentes e falou sobre a recente ida a Vitória

com os vereadores, destacando que o Governador tem dado atenção especial ao

município, onde foi possível conseguir uma máquina, evidenciando também o

empenho do Prefeito em olhar pelo município. Em seguida, mencionou sua

indicação para o aumento da carga horária dos funcionários dos postos de saúde

até às 20h, e também sua indicação para o quebra-mar, ressaltando que a ação vai

beneficiar e preservar o bem-estar da população.), 5° Eraldo (dispensa), 6°

Francisco cumprimentou a todos os presentes e, em seguida, falou sobre a

indicação de Arilson, destacando a importância de valorizar as pessoas que

trabalham de verdade, mencionando que essa é uma questão a ser revista com o

Secretário. Também abordou a indicação da quadra de Boa Vista, ressaltando que a

obra foi interditada e enfatizando que é necessário concluir a obra para que as

crianças possam ocupar suas mentes com atividades saudáveis. Em seguida falou

do caminhão do ex-vereador de Boa-Vista, que esta alugado para Prefeitura, que no

final do dia vai para a comunidade, trabalhar em outras atividades que não seja

para a Prefeitura, e isso deverá ser fiscalizado.), 6° Pedricio (cumprimentou a

todos os presentes, falou sobre sua Moção de Aplausos a Evandro Passos, e

também falou sobre o pedido que a Secretaria de obras atendeu e agradeceu ao

Secretario de Obras, em seguida falou que ele é o vereador Hudson foram a

Secretaria de Esportes para sair a medição da Metragem, e disse que será muito

importante para a comunidade.), 7° Weliton (cumprimentou a todos os presentes,

falou sobre os amigos que estão presentes em sessão e da importância dos mesmos

para ele, e também falou dos Projetos de Lei que estarão em pauta, assim

parabenizou a Ezequiel pelo trabalho com as crianças do município.)

Ato contínuo passou o presidente para o GRANDE EXPEDIENTE, momento em que

os vereadores se manifestaram na seguinte ordem: 1°) Anderson, 2°) Josiene, 3°)

Jorge Marvila, 4°)Eraldo, 5°)Jorge Marvila Fernandes, 6°)Pedricio, 7°)Weliton. Esta

sessão pode ser conferida em sua íntegra, no Canal da Câmara Municipal de

Marataízes/ES, por meio do sítio eletrônico YouTube em:

https://www.youtube.com/watch?v=yHaurfcFAbQ.

Em continuidade, o presidente deu a palavra ao Tenente Coronel que estava

presente em sessão para fazer o agradecimento a população de Marataízes.

Em continuidade, o Presidente informou que a ata da sessão ordinária do

05/08/2025 sob o protocolo de nº 1274/2025 está à disposição para apreciação

dos nobres edis.

Em seguida, o Presidente colocou a ata da sessão ordinária realizada no dia

24/07/2025 sob o protocolo nº 1210/2025 em discussão. Nenhum vereador a

discutir, o Presidente colocou a referida ata em votação. Os vereadores que

aprovam permaneçam sentados, tendo todos os vereadores presentes

permanecidos sentados, o Presidente declarou aprovada por unanimidade dos

vereadores presentes com ausência do vereador Isaque e Francisco.

 O Presidente consultou aos vereadores sobre o pedido do vereador Anderson na

realização da votação das indicações em bloco. Os vereadores que aprovam que as

indicações sejam realizadas em bloco que permanecesse sentado. Todos

permaneceram sentados, votação em bloco das indicações aprovada por

unanimidade dos presentes com ausência do vereador Isaque.

Em sequencia, o Presidente abriu a discussão para a moção de aplausos nº

19/2025 sob protocolo 847/2025. Aberta a discussão, não houve discussão, foi à

votação. Moção APROVADA por unanimidade dos vereadores presentes com

ausência do vereador Isaque. Ao contínuo, o Presidente abriu a discussão para a

moção de aplausos nº 20/2025 sob protocolo 848/2025. Aberta a discussão, não

houve discussão, foi à votação. Moção APROVADA por unanimidade dos

vereadores presentes com ausência do vereador Isaque. Em continuidade, o

presidente abriu a discussão para a moção de aplausos nº 21/2025 sob protocolo

850/2025. Aberta a discussão, não houve discussão, foi à votação. Moção

https://www.youtube.com/watch?v=yHaurfcFAbQ

APROVADA por unanimidade dos vereadores presentes com ausência do vereador

Isaque. Ato contínuo, o Presidente abriu a discussão para a moção de aplausos nº

41/2025 sob protocolo 1196/2025. Aberta a discussão, não houve discussão, foi à

votação. Moção APROVADA por unanimidade dos vereadores presentes com

ausência do vereador Isaque. Em seguida, o presidente abriu a discussão para a

moção de aplausos nº 42/2025 sob protocolo 1198/2025. Aberta a discussão, não

houve discussão, foi à votação. Moção APROVADA por unanimidade dos

vereadores presentes com ausência do vereador Isaque. Em continuidade, o

presidente abriu a discussão para a moção de aplausos nº 44/2025 sob protocolo

1204/2025. Aberta a discussão, não houve discussão, foi à votação. Moção

APROVADA por unanimidade dos vereadores presentes com ausência do vereador

Isaque.  Ato contínuo, o presidente abriu a discussão para a moção de aplausos nº

45/2025 sob protocolo 1235/2025. Aberta a discussão, não houve discussão, foi à

votação. Moção APROVADA por unanimidade dos vereadores presentes com

ausência do vereador Isaque. ORDEM DO DIA/MATÉRIAS À DELIBERAÇÃO. Ato

contínuo, solicitou o Presidente que a Secretária fizesse a leitura do parecer

referente as indicações de n° 210/2025 (Processo nº 840/2025), 211/2025

(Processo nº 841/2025),242/2025 (Processo nº 1020/2025), 247/2025 (Processo

nº 1030/2025), 250/2025 (Processo nº 1044/2025), 251/2025 (Processo nº

1045/2025), 252/2025 (Processo nº 1063/2025), 253/2025 (Processo nº

1070/2025), 254/2025 (Processo nº 1081/2025), 255/2025 (Processo nº

1099/2025), 256/2025 (Processo nº 1100/2025), 267/2025 (Processo nº

1142/2025), 274/2025 (Processo nº 1177/2025), 275/2025 (Processo nº

1184/2025), 278/2025 (Processo nº1220/2025, 279/2025 (Processo nº

1229/2025).

A secretária fez à leitura de todas as indicações citadas, tendo o Presidente

colocado as indicações em discussão. Não havendo nenhuma discussão, o

Presidente colocou as indicações em votação, informando que, os vereadores que

aprovam, permaneçam sentados. Todos os vereadores permaneceram sentados,

tendo o Presidente declarado aprovado por unanimidade dos vereadores

presentes com ausência do vereador Isaque.

Após a leitura de todas as indicações, o Presidente solicitou a que a Secretaria

fizesse a Leitura do parecer do PROJETO DE LEI 08/2025 sob protocolo n°

826/2025 “Institui no Município de Marataízes, o dia municipal do Beach Soccer e

dá outras providências” Autor: Weliton da Silva. Em seguida, o Presidente colocou

o Projeto de Lei n° 08/2025 protocolo nº 826/2025 em discussão. Nenhum

vereador a discutir, o Presidente colocou a referida ata em votação. Os vereadores

que aprovam permaneçam sentados, tendo todos os vereadores presentes

permanecidos sentados, o Presidente declarou aprovada por unanimidade dos

vereadores presentes com ausência do vereador Isaque.

Em seguida, o  Presidente solicitou a que a Secretaria fizesse a Leitura do parecer

do PROJETO DE LEI 09/2025 sob protocolo n° 827/2025 “Institui no Município

de Marataízes, o dia municipal do Voleibol e dá outras providências” Autor:

Weliton da Silva. Em seguida, o Presidente colocou o Projeto de Lei n° 09/2025

protocolo nº 827/2025 em discussão. Nenhum vereador a discutir, o Presidente

colocou a referida ata em votação. Os vereadores que aprovam permaneçam

sentados, tendo todos os vereadores presentes permanecidos sentados, o

Presidente declarou aprovada por unanimidade dos vereadores presentes com

ausência do vereador Isaque. Em continuidade, o  Presidente solicitou a que a

Secretaria fizesse a Leitura do parecer do PROJETO DE LEI 10/2025 sob

protocolo n° 828/2025 “Institui no Município de Marataízes, o dia municipal do

Beach Tennis e dá outras providências” Autor: Weliton da Silva. Em seguida, o

Presidente colocou o Projeto de Lei n° 10/2025 protocolo nº 828/2025 em

discussão. Nenhum vereador a discutir, o Presidente colocou a referida ata em

votação. Os vereadores que aprovam permaneçam sentados, tendo todos os

vereadores presentes permanecidos sentados, o Presidente declarou aprovada por

unanimidade dos vereadores presentes com ausência do vereador Isaque.

Em continuidade, o Presidente solicitou que a secretaria fizesse a leitura do

parecer do PROJETO DE RESOLUÇÃO 06/2025 “O titulo de “Marataizense

Presente” será concedido a uma pessoa que reconhecidamente seja expoente na

área da ciência, arte, esporte, cultura, assistência social e outra, contribuindo para

o desenvolvimento da sociedade” Autoria: Mesa diretora da Câmara Municipal. Em

seguida, o Presidente colocou o Projeto de Resolução 06/2025 em discussão.

Nenhum vereador a discutir, o Presidente colocou a referida ata em votação. Os

vereadores que aprovam permaneçam sentados, tendo todos os vereadores

presentes permanecidos sentados, o Presidente declarou aprovada por

unanimidade dos vereadores presentes com ausência do vereador Isaque.

O Presidente Erimar da Silva Lesqueves agradeceu a presença de todos e não

havendo mais nada a ser tratado, declarou encerrada a presente sessão.

ERIMAR DA SILVA LESQUEVES

Presidente

ANDERSON DE SOUZA LAURINDO

Vice-Presidente

JORGE MARVILA

Secretário

		2025-08-19T14:08:24-0300
	JORGE MARVILA:74102770763

		2025-08-19T14:08:46-0300
	ANDERSON DE SOUZA LAURINDO:08083751723

		2025-08-19T14:23:12-0300
	ERIMAR DA SILVA LESQUEVES:07656865705

		2025-08-19T14:26:47-0300